
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071400015

15

Nº 131, quarta-feira, 14 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
PORTARIA DE PESSOAL AEAE/ME Nº 7.185, DE 2 DE JULHO DE 2021

A CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DO MINISTÉRIO
DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria nº
406, de 8 de dezembro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº
12100.102989/2021-89, resolve:

Exonerar, a pedido, DAVID TELES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2419612, do
cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS 103.4, da Assessoria Especial de
Comunicação Social, da Assessoria Especial de Assuntos Estratégicos do Ministério da
Economia, a partir de 14 de junho de 2021.

DANIELLA MARQUES CONSENTINO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal nº 6340, de 18 de junho de 2021, publicada no Diário
Oficial da União nº 115, de 22 de junho de 2021, Seção 2, pág. 16, onde se lê ''... da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FG-1.'', leia-se:
"... da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FG-1, a
contar de 21 de junho de 2021.".

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 7.592, DE 13 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais
informações que constam do Processo nº 19973.105529/2021-82, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do servidor Altair Botelho de Mesquita, Analista de
Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1672628, do Quadro de Pessoal desta Pasta, no
Ministério do Desenvolvimento Regional, exclusivamente em Brasília/DF.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 7.645, DE 13 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na
Portaria SEDGG/ME nº 17.472, de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de julho de 2020, bem como o disposto no processo SEI nº
19973.105741/2021-40, resolve:

Dispensar DANIELLE COUTO FERRAZ, matrícula SIAPE nº 1095455, do
encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de Projeto, do Departamento
de Modelos Organizacionais da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, código FCPE 103.3.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 7.646, DE 13 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na
Portaria SEDGG/ME nº 17.472, de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de julho de 2020, bem como o disposto no processo SEI nº
19973.105741/2021-40, resolve:

Designar SYLVIA HELENA FIGUEIREDO PRATA, matrícula SIAPE nº 1528795, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo Coordenador de Projeto, do Departamento
de Modelos Organizacionais da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, código FCPE 103.3.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 7.309, DE 6 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
da competência delegada pela Portaria n.º 195, de 4 de julho de 2018, conforme disposto nos arts. 16 e 17 da Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018, e considerando o que consta do
processo nº 19975.112727/2021-82, resolve:

Art. 1° Alterar o exercício dos empregado públicos, relacionados no anexo, oriundos do ex-Território Federal de Roraima, integrantes do Plano de Classificação de Cargos dos ex-
Territórios Federais - PCC - EXT, do quadro em extinção da União, para compor força de trabalho na Gerência Regional de Administração do ex-Território Federal de Roraima- GRA/RR, do
Ministério da Economia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI

ANEXO

. E M P R EG A D O S M AT R Í C U L A C A R G O / E M P R EG O UNIDADE DE EXERCÍCIO

. CARLOS ALBERTO LOPES DE
AMORIM

3213066 Motorista Gerência Regional de Administração do ex-Território Federal de Roraima- GRA/RR-
ME

. EDNA LOPES DA COSTA 3213069 Auxiliar Operacional de Serviços Diversos Gerência Regional de Administração do ex-Território Federal de Roraima- GRA/RR-
ME

. MARIA HILDA LIMA DE SOUSA 3218053 Auxiliar Operacional de Serviços Diversos Gerência Regional de Administração do ex-Território Federal de Roraima- GRA/RR-
ME

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal nº. 5317, de 20 de maio de 2021, publicada no Diário
Oficial da União - DOU, de 25 de maio de 2021, seção 2, pág. 14, que autorizou a
movimentação do(a) servidor(a) Marli Zavala de Bogoná Incau, matrícula SIAPE n.º
1482932, ocupante do cargo efetivo de Administradora, para o Ministério da Saúde, onde
se lê: "Autorizar o exercício do(a) servidor(a) público(a) Marli Zavala de Bogoná Incau,
matrícula SIAPE n.º 1482932, ocupante do cargo efetivo de Administradora, do quadro de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, para
compor força de trabalho no Ministério da Saúde - MS, por tempo indeterminado", leia-se:
"Autorizar o exercício do(a) servidor(a) público(a) Marli Zavala de Bogoná Incau, matrícula
SIAPE n.º 1482932, ocupante do cargo efetivo de Administradora, do quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, para compor força
de trabalho no Ministério da Saúde - MS, a partir de 26 de agosto de 2021, por tempo
indeterminado.

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS,
PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE BENEFÍCIOS
PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 3.534,

DE 12 DE ABRIL DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS, DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria DECIP/SGP/MPDG nº 13.530, de 27 de
dezembro de 2018, publicada no DOU de 28 de dezembro de 2018, e considerando o
disposto no Processo nº 14021.134632/2021-75, resolve:

Art. 1° Conceder pensão à senhora MARIA MADALENA FEITOSA ANTUNES, na
condição de cônjuge do ex-servidor NAGIB SIMÃO ANTUNES, matrícula SIAPE nº 0141267,
aposentado no cargo de Inspetor de Café, do quadro de pessoal do Ministério da Economia,
com fundamento no art. 217, inciso I da Lei nº 8.112, de 1990, e no art. 1º, inciso VI da
Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 30 de dezembro de
2020, combinado com os arts. 23, caput e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019,
com vigência a contar de 17 de março de 2021, data do falecimento do ex-servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO MARCOS GOMES LEITE

PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 3.551,
DE 23 DE JUNHO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria DECIP/SGP/MPDG nº 13.530, de 27 de
dezembro de 2018, publicada no DOU de 28 seguinte, e considerando o disposto no
Processo nº 10680.101024/2020-89, resolve:

Art. 1° Conceder pensão à senhora LUCIA MARIA ALVES RODRIGUES, na
condição de companheira do ex-servidor FRANCISCO FERREIRA NETO, matrícula SIAPE nº
0117230, aposentado no cargo de Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, do
quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento nos arts. 217, inciso III, e
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinados
com os artigos 23, caput e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, com efeitos
financeiros a contar da data de publicação da Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PABLO MARCOS GOMES LEITE

PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 5.587,
DE 27 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria DECIP/SGP/MPDG nº 13.530, de 27 de
dezembro de 2018, publicada no DOU de 28 de dezembro de 2018, e considerando o
disposto no Processo 14021.126879/2021-18, resolve:

Art. 1º Conceder pensão à senhora MARIA DA SILVA REIS, na condição de
cônjuge do ex-servidor DOMINGOS PASCOAL REIS, matrícula SIAPE nº 0677172,
aposentado no cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria, oriundo da extinta
Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia, com fundamento no art. nº 217,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, e no art. 1º, inciso VI da Portaria ME nº 424, de
29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2020, combinado
com os arts. 23, caput, e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, com vigência
a contar de 07 de fevereiro de 2021, data do falecimento do ex-servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO MARCOS GOMES LEITE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-14T00:34:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




